SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 977, DE 2023

Requer o desapensamento do Projeto de Lei nº 1.678/2023 dos Projetos de Lei nºs
1.657/2023, 1.676/2023 e 1.795/2023.

AUTORIA: Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP)

Página da matéria

Avulso do RQS 977/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160791

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, o desapensamento do

PL 1678/2023, que “modifica os arts. 61, 121, 129, 146 e 147 e inclui o art. 250-

A no Decreto-lei n.º 2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal, a fim de

coibir a violência praticada no âmbito de estabelecimentos de ensino”, por tratar

de matéria diversa.

JUSTIFICAÇÃO

O desapensamento do PL nº 1678, de 2023 das os demais projetos de lei

se faz necessário por trata-se de matéria diversa das demais proposições apensadas,

devendo cada uma ter seu trâmite próprio.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

3
0

9
3

.
5

2
2

9
9

-
5

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1777162152
Avulso do RQS 977/2023   [2 de 2]